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پس از 13سال و وقوع بیش از 3هزار سیلاب مخرب 
در کشور سرانجام به دستور رئیس‌جمهور قانون جامع 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور راهی مجلس می‌شود.  
هربار که سیلابی مخرب در کشور جاری می‌شود، 
کارشناسان از ضرورت یک برنامه مدون کشوری برای 
جلوگیری از هدررفت رواناب‌ها و کنترل سیلاب‌ها 
می‌گویند که باید توسط روش‌های آبخیزداری اجرایی 
شود. تاکنون عملیات آبخیزداری در 35میلیون هکتار 
از منابع آبخیز کشور اجرا شده، اما نیاز کشور به اجرای 
این عملیات در ۹۰میلیون هکتار است. طرح‌ها و لوایح 
مربوط به قانون جامع آبخیزداری کشور از سال 88در 
دولت و مجلس مطرح بود، اما هیچ‌گاه به تصویب و اجرا 
نرسید. یکشنبه‌شب اما سیدابراهیم رئیسی در جلسه 
هیأت‌دولت با تأکید بر اهمیت آبخیزداری در پیشگیری 
و کاهش تخریب‌های ناشی از سیل اعلام کرد: وزارت 
جهادکشاورزی ملزم به تدوین لایحه‌ای جامع در این 
زمینه است. به‌گفته رئیس‌جمهور، در این لایحه باید 
نقش مردم به‌طور ویژه دیده شود و همچنین برنامه‌ای 
دقیق و کاربردی برای آبخیزداری ۹۰میلیون هکتار 

اراضی کشور درنظر گرفته شود.

ابلاغ با قید فوریت
پس از دستور رئیس‌جمهور، وزارت جهادکشاورزی 
اعلام کرد که لایحه قانون آبخیزداری را با قید فوریت 
تدوین و به هیأت دولت ارائه می‌کند. به گزارش 
پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان منابع طبیعی، وزیر 
جهادکشاورزی دراین باره گفت: در پی تکلیف رئیس 
قوه مجریه و پیگیری معاون اول رئیس‌جمهور، وزارت 
جهادکشاورزی مکلف شد لایحه قانون آبخیزداری 
را با قید فوریت تدوین و به هیأت دولت ارائه کند و 
این دستور در نشست بررسی اجرای آبخیزداری و 
آبخوان‌داری در کشور به وزارت جهادکشاورزی ابلاغ 
شده است. بر این اساس، این وزارتخانه مکلف است تا 
2هفته آینده طرحی جامع و مرحله‌ای به همراه الگوی 

تأمین مالی برای آبخیزداری، تدوین و ارائه کند.
جواد ساداتی‌نژاد درخصوص اهداف این لایحه گفت: 
در بحث سیل‌های اخیر طبیعتاً یکی از موضوعات 
مهم بحث آبخیزداری و آبخوان‌داری است که در این 
حوادث طرح می‌شود؛ لذا جلسه‌ای در دفتر معاون 

اول درخصوص برنامه‌های اجرایی آبخیزداری و 
آبخوان‌داری برقرار شد و یکی از راه‌حل‌هایی که بتوان از 
سیلاب‌ها جلوگیری کرد، این است که بتوان فعالیت‌ها 
و طرح‌های آبخیزداری را در بالادست حوضه‌های آبخیز 

کشور اجرایی کرد.

تخمین زمانبندی کار
حوضه‌های آبخیز کشور، ۱۳۵میلیون هکتار است که 
در طول سال‌های گذشته در ۳۵میلیون هکتار کار 
آبخیزداری صورت گرفته و تقریباً ۹۰میلیون هکتار 

اراضی باقی مانده است.
 ‌وزیر جهادکشاورزی گفته است: براساس روال 
جاری اگر بخواهیم کار آبخیزداری ۹۰میلیون هکتار 
اراضی را انجام دهیم که الان در قانون بودجه سالانه 
حدود 1.5میلیون هکتار تا 1.7میلیون هکتار کار 
آبخیزداری انجام می‌دهیم و تقریباً یک زمان طولانی 
برای ۹۰میلیون هکتار باقیمانده باید صرف شود که 

به‌گفته وزیر جهادکشاورزی، ۴۰ تا ۴۵سال زمان 
می‌برد. پس باید یک تغییر مقیاس در ابعاد کار ایجاد 
شود تا حداقل بتوان سالانه نزدیک به ۱۰میلیون 
هکتار از اراضی آبخیزداری کشور را انجام داد تا ظرف 
۱۰سال بتوان به شرایط پایداری در بحث حوضه‌های 
آبخیز برسیم. بر این اساس، چون در کشور قانون 
آبخیزداری نداریم ظرف 2هفته آینده براساس تصمیم 
این جلسه که در جلسه هیأت دولت، رئیس‌جمهور هم 
بر آن تأکید کردند لایحه قانون جامع آبخیزداری را به 
هیأت دولت ارائه خواهیم کرد که در آنجا می‌توانیم به 
هم‌افزایی‌هایی که در مدیریت حوضه‌های آبخیز لازم 

است، بپردازیم.
وی افزود: بعضی اتفاقاتی که در حوضه‌های آبخیز 
می‌افتد و منشأ سیلاب‌ها هم می‌شود به عدم‌همگرایی 
بخش‌های مختلفی که در حوضه‌های آبخیز حضور 
دارند و کار می‌کنند برمی‌گردد؛ لذا لازم است همگرا 

شوند و در این قانون به آنها پرداخته خواهد شد.

سرمایه مردمی
یکی از نکاتی که رئیس‌جمهور در بحث تدوین قانون 
جامع منابع طبیعی و آبخیزداری کشور بر آن تأکید 
داشت، مردمی‌سازی‌ آبخیزداری بوده است. در این 
زمینه تاکنون در برخی شهرهای جنوبی کشور بحث 
خیران آبخیز شکل گرفته و برای کاهش خسارت ناشی 
از سیل خیران با کمک سازمان منابع طبیعی برای 
ساخت سازه‌های کنترلگر سیل وارد کار شده‌اند. برای 
نمونه در بشاگرد این سازه‌ها ساخته شده و در سیل 
زمستان 1400موجب کاهش شدید خسارات به مردم 
شد. به‌گفته وزیر جهادکشاورزی،  دومین نکته بحث 
مردمی‌سازی‌ آبخیزداری است که رئیس‌جمهور بر آن 
تأکید و وزارتخانه را موظف کردند در راستای طرح‌های 
آبخیزداری حرکت کند. در این مسیر ظرفیت‌هایی که 
باید از مشارکت مردم بهره ببریم، یک ضوابط قانونی‌ در 
بحث بهره‌برداری از آبی که در طرح‌های آبخیزداری 
استحصال می‌شود و در این قانون به آن پرداخته 
خواهد شد، نیاز دارد. لازم است رهیافت جدیدی را 
با مقیاس جدیدی در حوزه آبخیزداری پیش ببریم، 
در تأمین مالی بخشی را که هم‌اکنون به‌عنوان سازمان 
مدیریت یا بحث‌های بحرانی در سال در خسارت‌ها 
داریم هزینه می‌کنیم این می‌تواند بیاید در اجرای 
طرح‌های آبخیزداری و در کنار مشارکت‌های مردمی. 
ما می‌توانیم سهمیه‌های مالی بهتری را برای اجرای 

طرح‌های آبخیزداری در این قانون درنظر بگیریم.

مدیریت آبخوان‌ها
یکی از فواید ارزشمند آبخیزداری، مدیریت آبخوان‌ها و سفره‌های آب زیرزمینی است. در 
این‌باره سیدآهنگ کوثر، کارشناس آبخوان‌داری نیز در یک گفت‌وگوی ویدئویی گفته است: 
هم‌اکنون در ایران، ۱۴میلیون هکتار زمین مناسب برای اجرای طرح‌های آبخوان‌داری داریم 
که در سال‌های با بارندگی متوسط، می‌توان ۴۲میلیارد مترمکعب آب سیل را از این طریق در 
خاک و سفره‌های زیرزمینی ذخیره کرد. این عدد در شرایطی اهمیت دوچندان می‌یابد که 
کشور با خشکسالی و تغییر اقلیم و الگوی بارش مواجه است و حفظ ۴۲میلیارد مترمکعب آب 

کمک شایانی به مدیریت منابع آبی کشور خواهد کرد.

مکث

دستور برای تدوین فوری قانون آبخیزداری 
وزیر جهادکشاورزی: 90میلیون هکتار از اراضی کشور نیاز به عملیات آبخیزداری دارد که با سرعت فعلی، اتمام آن 40سال زمان می‌برد

غفلت دوباره در مدیریت سیلاب
برای مهار سیلاب، نیازمند به کارگیری سامانه‌های پایش و هشدار 
هوشمند سیلاب و اجرای همزمان راهکارهای سازه‌ای و طبیعی 
و همچنین تقویت شیوه‌های مبتنی بر دانش بومی هستیم. در 
این میان، راهکارهای طبیعت محور، مجموعه اقداماتی مبتنی بر 
خدمات اکوسیستم‌های طبیعی بوده که در کنار دیگر راهکارهای 
غیرطبیعی در حکمرانی و مدیریت یکپارچه منابع آب و حل 
چالش‌های تغییرات اقلیم، خشکسالی، ناامنی غذایی و کنترل 
بلایای طبیعی نظیر سیلاب، مؤثر هستند و همزمان موجب 
تامین رفاه و امنیت جوامع انسانی، توسعه پایدار و بازیابی خدمات 
اکوسیستم‌های طبیعی می‌شوند. برخی از مؤثرترین راهکارهای 
طبیعت محور در کنترل و مدیریت سیلاب در کشور شامل 
حفاظت خاک، احیای پوشش جنگل و مرتع، حفظ حد بستر 
و حریم رودخانه‌ها، لایروبی رودخانه‌ها و مسیل‌های سیلابی، 
آبخوان داری و آبخیزداری و احیای تالاب‌ها، آب بندان‌ها و قنوات 
هستند.  وقوع مکرر سیلاب‌های ویرانگر در کشور حاکی از آن است 
که سامانه‌های پایش و هشدار سیلاب آن گونه که شایسته است، 
عمل نکرده و غالب تمرکز دولت‌ها نیز بر اجرای سازه‌های کنترلی 
انسان ساخت در مدیریت سیلاب بود که برای دهه‌های متمادی 
شاهد کم توجهی به راهکارهای مبتنی بر طبیعت و دانش بومی در 
توسعه پایدار و مدیریت منابع آب بوده‌ایم.برای نمونه می‌توان به 
پیامدهای ناشی از سیلاب‌های سال‌های 1398 و 1400 که نتیجه 
مستقیم تغییرات اقلیمی و بارش‌های حدی در برخی استان‌ها 
نظیر لرستان، خوزستان، فارس، سیستان و بلوچستان، خراسان 
جنوبی، هرمزگان و کرمان بوده، اشاره کنیم. سیلاب‌هایی که به 
واسطه تخریب پوشش جنگلی و مرتعی، تشدید فرسایش خاک و 
رسوبگذاری در پایین دست و در نتیجه کاهش ظرفیت نگهداشت 
و ذخیره سیلاب در سازه‌های کنترلی و تالاب‌ها، تصرف و تغییر 
کاربری بستر رودخانه‌ها و اراضی تالابی، لایروبی غیراستاندارد یا 
مداخلات انسانی در مسیل‌های سیلابی و ایجاد موانع برای هدایت 
جریانات سیلابی به‌سوی تالاب‌ها، پدید آمد و هزینه‌های هنگفت 
و جبران ناپذیری را به دولت و مردم تحمیل کرد. متأسفانه طی 
روزهای اخیر، برای بار دیگر و به واسطه تکرار بارش‌های حدی 
و مونسون و وقوع سیلاب‌های ویرانگر در چندین استان کشور، 
متحمل خسارات جبران ناپذیری شده‌ایم که مشخصا نتیجه 
غفلت ما در به کارگیری راهکارهای مبتنی بر طبیعت و دانش 
بومی در کنترل سیلاب است. اهمیت بیشتر این موضوع جایی 
است که منابع آب ناشی از سیلاب‌های اخیر خصوصا در شرایط 
کمبود چشمگیر منابع آب و افت شدید غالب آبخوان‌های کشور، 
عمدتا از دست می‌روند و صرفا شاهد بروز خسارات جدی به جوامع 
انسانی، اراضی کشاورزی، زیرساخت‌های عمرانی، تاسیسات و 
ابنیه شهری و روستایی هستیم. در پایان، امید است به کارگیری 
راهکارهای طبیعت محور و احیای دانش بومی در مدیریت منابع 
آب و سیلاب‌ها، به‌عنوان یکی از سیاست‌های تأثیر‌گذار در امنیت 
آب، غذا و بهداشت در برنامه هفتم توسعه اقتصادی و اجتماعی 

کشور، مورد توجه جدی قرار گیرد.

نقل‌قول‌خبر

از عمر پیروز، تنها یوز به دنیا آمده در 
اسارت می‌گذرد و سازمان حفاظت 
محیط‌زیست برای آشنایی »پیروز« 
با نور آفتاب و هوای فضای باز در حال 
آماده‌سازی سایتی در پارک پردیسان 
است. پیروز تا 6 ماهگی در این سایت 
خواهد ماند و سپس توله یوز را مهرماه 
یا اوایل آبان ماه به زیستگاه اصلی 
خود در سایت توران به سمنان منتقل 

خواهند کرد.

  93
روز 

از  پیش  کشور  سدهای  مخزن 
سیلاب‌های اخیر خالی بود و به‌گفته 
امیرعباس احمدی، رئیس اداره 
حفاظت  طبیعی  محیط‌زیست 
تهران،  استان  محیط‌زیست 
هم‌اکنون سیلاب‌ها عاملی برای 
بهبود وضعیت تالاب‌ها نیستند؛ 
چرا که این سیلاب‌ها به یکباره، حدود 
۵۰درصد گل‌ و لای با خود وارد منابع 

آبی کرده‌اند.

 30
درصد

عدد خبر

علی ارواحی ؛ متخصص زیست بوم‌های تالابییادداشت

طالب خالویی
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 

استان کرمان
طبق بررسی‌ گروه‌های محلی و 
آنالیز نقشه‌های ماهواره‌ای، تاکنون 
۲۰درصد تالاب جازموریان طی 
بارش‌های اخیر آبگیری شده  و این 
میزان، طبق پیش‌بینی‌های روزهای 
آینده با ورود آب ناشی از سیلاب 

افزایش خواهد یافت. 

داریوش‌ گل علیزاده
سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم

براساس ماده۲۶ قانون هوای پاک 
راه و  مصوب سال۱۳۹۶، وزارت 
سازمان  همکاری  با  شهرسازی 
حفاظت محیط‌زیست مکلف است 
در مدت ۲سال پس از ابلاغ این قانون، 
شبکه ملی هشدار و پیش آگاهی 
رخدادهای سیل، توفان و گردوغبار 
را تکمیل کند، اما تاکنون موفق به این 

کار نشده است.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار


